Dicunt, ut scis, Stoici nostri duo esse in rerum natura ex quibus omnia fiunt, causam et materiam. Materia iacet iners, res ad omnia parata, cessatura si nemo moveat; causa autem, id est ratio, materiam format et quocumque vult versat, ex illa varia opera producit. Esse ergo debet unde fiat aliquid, deinde a quo fiat: hoc causa est, illud materia.

(65.3) Imitation est art... voulu apothéose,
Or n'est que la copie de la nature, en soi ;
Donc ce que je disais de l'univers... échoit
[Tu sais] au champ humain.

La statue est l'exemple : 8195
Oh ! à disposition : deux ferments pour le temple,
Et matière et artiste composant l'objet ;
Le bronze est la matière ; l'auteur du projet,
S'il te plaît mieux... la cause est, bien sûr, le sculpteur.
Inchangé processus *idem* en tous secteurs : 8200
Une chose résulte ainsi de l'addition
D'un état qui subit, et de qui fait l'action. 8202

[3] *Omnis ars naturae imitatio est; itaque quod de universo dicebam ad haec transfer quae ab homine facienda sunt. Statua et materiam habuit quae pateretur artificem, et artificem qui materiae daret faciem; ergo in statua materia aes fuit, causa opifex. Eadem condicio rerum omnium est: ex eo constant quod fit, et ex eo quod facit.*

(65.4) Chez nous, les stoïciens, la cause n'est qu'unique :
En deux mots, c'est ce qui agit, ce qui fabrique.

Aristote retient : on peut articuler 8205
Toute cause en trois modes : « D'abord dévoilée »
Dit-il « est la matière, sans quoi sans espoir
On essaie de bâtir [ou bien de l'illusoire] ;

*Ensuite vient l'agent ; la forme arrive après
Contraignant toute chose : la statue paraît ». 8210*

Pour Aristote 'idos' (14.12.56) a synonyme... forme !

*« En quatrième vient le but en extra-norme
Attribuant à l'ouvrage... intrinsèque portée ». 8213*

[4] *Stoicis placet unam causam esse, id quod facit. Aristoteles putat causam tribus modis dici: 'prima' inquit 'causa est ipsa materia, sine qua nihil potest effici; secunda opifex; tertia est forma, quae unicuique operi imponitur tamquam statuae'. Nam hanc Aristoteles 'idos' vocat. 'Quarta quoque' inquit 'his accedit, propositum totius operis.'*

(65.5) Je me fais mieux comprendre.

On a l'utilité
Primordiale – ou la **cause** – issue de l'existence 8215
Un jour d'un **matériau** d'où la sculpture avance
Et, petit à petit, se muera en statue
Dans la substance **bronze**... qui fut rebattue,
Fondue puis malléée.

L'agent vient juste ensuite,
Ou l'artiste, dis-tu : mais par chance fortuite 8220
Onc le bronze n'aurait seul pu se façonner
Sous forme de statue ; des mains l'ont dominé,
Mains habiles d'expert.